CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2025
Autoria do Vereador Osasco de Souza Gonçalves

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE CIDADÃO AURORENSE A CÍCERO
HEDILBERTO FILGUEIRAS DE MACÊDO E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que aCÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede título de cidadão Aurorense ao Senhor CÍCERO
HEDILBERTO FILGUEIRAS DE MACÊDO, em reconhecimento a sua contribuição
para oMunicípio de Aurora

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente,

Art. 4º - Estre Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

— AEE ABAIA ANÉ
Vereador - PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br

Í i CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder Título de
Cidadão ao cidadão Cícero Hedilberto Filgueiras de Macêdo.

O homenageado nasceu em 20 de agosto de 1980, na cidade de Barbalha, filho de
Antônio Etenílio Filgueiras Macedo e de Maria Aparecida Pereira de Macedo. Tem uma
irmã chamada Emanuelle Pereira Filgueiras de Macedo.

Fez os primeiros estudos no Colégio Nossa Senhora de Fátima, em Barbalha, onde
cursou da primeira infância até a 8º série. Posteriormente, estudou parte do ensino
médio no Colégio Objetivo, em Juazeiro do Norte, e no Colégio Nossa Senhora de
Fátima, em Barbalha. O 3º ano foi concluído no Colégio Pequeno Príncipe, em
Fortaleza.

Ingressou no curso de Medicina da Universidade Federal do Ceará (UFO), sendo
integrante da primeira turma do curso de Medicina em Barbalha. Concluiu a graduação
em 2006 e, nesse mesmo ano, foi aprovado em concurso público para atuar como
médico nos municípios de Missão Velha e Aurora.

Realizou residência em Cirurgia Geral e especializações em Gastroenterologia e
Endoscopia Digestiva. Posteriormente, cursou dois MBAs — em Gestão de Projetos e
emAdministração de Serviços Públicos — e concluiu oMestrado em Ciências da Saúde.

Ao longo de sua trajetória profissional, exerceu a função de diretor de unidades
hospitalares em Juazeiro do Norte por 13 anos, sendo nove deles na UPA Limoeiro e
quatro no Hospital Estefânia Rocha Lima. Atualmente, é diretor médico do Instituto de
Gestão em Cidadania (IGC) Nacional.

Desde 2006, presta serviços médicos ao município de Aurora, onde atuou no
Hospital Ignês Andreazza, em Unidades Básicas de Saúde (UBS Vazantes e UBS Santa
Cruz) e, posteriormente, na Policlínica Dr. Acilon Gonçalves, onde permanece até hoje,
exercendo atividades em endoscopia, gastroenterologia e cirurgia geral. Além disso,
realiza ambulatórios de cirurgia e gastroenterologia, e também atua como Médico do
Trabalho.

Dr. Hedilberto considera sua atuação em Aurora de grande relevância, pois, ao
longo de todos esses anos, dedicou-se ao serviço público com desprendimento &
compromisso, beneficiando principalmente a população mais carente. Sempre buscou
atualização profissional, trazendo para omunicípio o que há de mais moderno em sua
área, especialmente em gastroenterologia, ofertando procedimentos de ponta de forma
totalmente gratuita por meio do SUS.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br